

**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR POLITEHNICII BUCUREȘTI DE
PREZENTARE LA CONCURS
(ASISTENT/ CERCETĂTOR ȘTIINȚIFIC
PE PERIOADĂ NEDETERMINATĂ)**

Funcția didactică	Condiții	Îndeplinire condiții
Asistent/ Cercetător științific	A. Doctor	Diploma Doctor , Nr. 270 din 10.02.2026 emisă de Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București
	B. Minimum 3: (a)lucrări științifice în extenso publicate într-o revistă/volum de conferință, indexate într-o bază de date internnațională [BDI] (pentru toate domeniile cu excepția celor din ramura de științe Arte)	5
	(b)minimum 2 lucrări științifice în extenso publicate într-o revistă/volum de conferință, indexate într-o bază de date internațională [BDI] și/sau participări la spectacole/concerte/recitaluri/expoziții (pentru domeniile din ramura de științe Arte – conform art. 11 lit. (c,d,e)	7
	C. Atestarea studiilor (diplomă + supliment diplomă) și a altor realizări profesionale	Diploma de Licență , în domeniul de studii Educație Fizică și Sport Nr.258 din 25.10.2019, emisă de Universitatea “Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu Diploma de Master , Specializarea

		Știința Sportului și Educației Fizice Nr. 224 din 04.10.2021, emisă de Universitatea “Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică – Nivelul I Nr. 17 din 08.07.2020, emisă de Universitatea “Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică – Nivelul II Nr. 149 din 04.10.2021, emisă de Universitatea “Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu
--	--	--

Subsemnata, CHILOM DIANA, candidată la concursul pentru ocuparea postului de Asistent, poziția 14, Departamentul de Educație Fizică și Sport - Kinetoterapie, Facultatea de Inginerie Medicală din Domeniul de Studii Universitare Știința Sportului și Educației Fizice, declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 Cod Penal privind falsul în declarații, că sunt îndeplinite toate Standardele minimale prevăzute de Metodologia POLITEHNICA București pentru înserierea la concurs, în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în dosar și în materialul de mai sus. Lucrările considerate a fi indexate WoS [ISI] sau în alte Baze de Date Internaționale [BDI] sunt vizibile în aceste baze, în dreptul numelui candidatului, la această dată.

Candidat,

.....

Semnătura:

.....

Data

.....

ÎN CONTINUARE: Lista lucrărilor / participărilor menționate la punctul B

1. **Chilom Diana**, Kizilova Alina, Potop Vladimir. Particularitățile săriturii verticale la copiii de 5-8 ani care practică dansul și alte activități sportive [Characteristics of the vertical jump in 5-8 years children who practice dance and other sports activities]. Tinerii cercetatori Conferința Internațională, 2023, Chisinau, Republica Moldova.
<https://conferinte.stiu.md/sites/default/files/evenimente/program%20conferinta%20tinerii%20cercetatori%2013.04.2023.pdf>

2. **Chilom D.**, Potop V., Onaca D., Artene M., Ciobanu M.L., Ignat D.M., Azamfirei T., Dumitrescu V. (2023). Influence of somatic parameters on the manifestation of static balance in the 5-8-year-old children who practice dance and other sports activities. Proceedings of the International Scientific Conference “Actualities and Perspectives of Physical Education and Sport Sciences”, 4th edition, April, 05, 2023, p.48-56. Bucharest, Editura Printech, ISSN 2734- 8512.
https://www.ueb.ro/efs/files/Proceedings_of_the_International_Scientific_Conference_2023.pdf#page=48

3. **Chilom D.**, Potop V., Grigore M.F., Melnic D., Ionescu C. (2023). Structure of the dynamic balance indices in the 5-8-year-old children practicing dance and other sports activities. Proceedings of the International Scientific Conference “Actualities and Perspectives of Physical Education and Sport Sciences”, 4th edition, April, 05, 2023, p. 57- 66. Bucharest, Editura Printech, ISSN 2734-8512.
https://www.ueb.ro/efs/files/Proceedings_of_the_International_Scientific_Conference_2023.pdf#page=57

4. **D. Chilom**, A. Mateescu, C. Mihaiu, C. Moga, M.F. Grigore, (2024). *Determining the relationship between lower limbs strength parameters and balance in 5-8-year-old children practicing dance*. Bulletin of the Transilvania University of Braşov Series IX: Sciences of Human Kinetics • Vol. 17(66), No. 1. <https://doi.org/10.31926/but.shk.2024.17.65.1>

5. **Chilom D**, Potop V, Mihaila I, Mihaiu C, Mihai I, Mancini N, Grosu VT, Mateescu A. Influence of dancesport on segmental coordination development in 6-8-year-old children. Pedagogy of Physical Culture and Sports, 2024;28(2):147– 155. WOS:001245734400009.
<https://doi.org/10.15561/26649837.2024.0209-8>.

1. **Chilom Diana** - ”Corporal expression as a form of manifesting education”, „Expresia corporala ca forma de manifestare a educatiei”, Conferința Științifică ”Citius.Altius.Fortius.”, Târgu-Jiu, 2019, ISSN 2344-1003; ISSN-L 2344-1003

2. **Chilom Diana** – „Delimitari conceptuale privind activitățile motrice”, ”Conceptual delimitations regarding the physical activities” ”International Scientific Conference ”The Infinity of Human Performance”, Târgu-Jiu, 2019, ISSN 2344-1003; ISSN-L 2344-1003

3. Membru în Comitetul de organizare al Conferinței Științifice „Infinitul Performanței Umane”

4. Membru în Comitetul de organizare al Conferinței „Zilele Cercetării Științifice Studentești din Universitatea „Constantin Brâncuși”

5.Organizare și coordonare a Festivalului Național Universitar de Gimnastică și Dans POLIDANSFEST “Gineta Stoenescu” 2025 și 2026

6.Implementarea și coordonarea proiectului CPEEM „UNIȚI PRIN BASCHET”, NR. 27276/50/13.11.2025, ediția 2025-2026, 15.05.2026

7.Participarea la Sesiunea de Comunicări Științifice Studențești, Mai 2025 și Mai 2026, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București